
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία 6ου Γενικού Λυκείου Αγρινίου.

2 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-

ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

4 Προσθήκη τμημάτων σπουδών μουσικής σχο-

λής/ωδείου με την επωνυμία «Εθνικό Ωδείο Α.Ε.-

Παράρτημα Νέας Σμύρνης».

5 Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση της υπο-

χρεωτικής εβδομαδιαίας απασχόλησης με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 

προσωπικού της υπηρεσίας καθαριότητας του 

Δήμου Νεάπολης-Συκεών.

6 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Καθηγη-

τή πρώτης βαθμίδας της Σχολής Μεταλλειολό-

γων-Μεταλλουργών Μηχανικών του Ε.Μ.Πολυτε-

χνείου Ηλία Χατζηθεοδωρίδη.

7 Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών και 

Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο 

«Μετάφραση και Διερμηνεία».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 130699/Δ2 (1)

Μετονομασία 6ου Γενικού Λυκείου Αγρινίου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5713

71901

29.10.2025 21:11:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71902 Τεύχος B’ 5713/29.10.2025

7) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

8) Την υπό στοιχεία ΕΞ 8824/23-09-2025 εισήγηση της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας.

9) Την υπό στοιχεία ΦΔ14.1/6214/15-09-2025 εισή-

γηση της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Αιτωλοακαρνανίας.

10) Την υπ’ αρ. 147/2025 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου (ΑΔΑ: ΨΦ73Ω65-1ΕΒ).

11) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δα-

πάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Φ.1/Γ/601/122734/Β1/02-10-2025 εισήγηση του 

άρθρου 24 του ν 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12) Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρι-

σης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα, ως 

εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτωλοα-

καρνανίας

Το 6ο Γενικό Λύκειο Αγρινίου (0144001) σε 6ο Γενικό Λύ-

κειο Αγρινίου - «Αρχιμανδρίτης Απόστολος Φαφούτης».

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 129969/N1 (2)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.   682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 

(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρ-

θρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, 

τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης 

Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των 

Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµα-
τοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου 
Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνι-
κής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστω-
τικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), µε τίτλο “Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκό-
λυνσης”, της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της 
ΤτΕ, µε τίτλο “Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-
χρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευ-
κόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας 
και της ΤτΕ, µε τίτλο “Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων 
Οµολόγων”, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) 
και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 “Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013” (Α’ 107), 
του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγου-
σες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 
11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και του άρθρου 
48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτή-
των και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 36677/Ν1/2-4-2025 αί-
τημα των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας του 
Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου.

7. Την υπ’ αρ. 24624/10-10-2025 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71903Τεύχος B’ 5713/29.10.2025

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντι-προέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικούς Γραμμα-
τείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΜΥΡΤΟΣ Ι.Κ.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Δημοτικού Σχολείου 
για έξη (6) αίθουσες διδασκαλίας. Συγκεκριμένα, στο 
ισόγειο για δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι τεσ-
σάρων (24) μαθητών έκαστη, στον πρώτο όροφο για 
δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) 
μαθητών έκαστη και στον δεύτερο όροφο για δύο (2) 
αίθουσες δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθη-
τών έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΤΡΥΦΕΡΗ ΑΓΚΑΛΙΤΣΑ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Χαλκίδος 10, 
στο Περιστέρι, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Νοδάρο Πάνο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 130360/Ν1 (3)

Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις υποπαρ.  Θ3 και Θ5 της παρ.  Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’  222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.  4111/2013 «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο 
«Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτ-
λο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της 
ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµολό-
γων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 
Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την  παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε  με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση.

5. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-2012 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός 
απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση και την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσ-
σών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, 
νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324 
και Β’ 3057).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/2138/Δ5/9-1-2014 (Β’ 402) 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71904 Τεύχος B’ 5713/29.10.2025

τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου, η οποία με-

ταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 85228/Δ1/28-5-2015 

(Β’ 1011) υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με τις 

υπό στοιχεία 42254/Δ1/10-3-2016 (Β’ 1423) και 69976/

Ν1/14-6-2021 (Β’ 2934 και Διόρθωση Σφάλματος Β’3752) 

όμοιές της.
7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μ.Φ.Π.Α.Δ. (Βρεφικών - 
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την υπ’ αρ. 31568/4-9-2025 απόφαση του Δήμου 
Λαμιέων.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/47780/5-11-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Την από 7-10-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για μεταβίβαση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου.

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων 
διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Β’ 8).

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η οποία χορηγήθηκε 
με την υπό στοιχεία Φ.2.Α/2138/Δ5/9-1-2014 (Β’ 402) 
υπουργική απόφαση, μεταβιβάστηκε με την υπό στοι-
χεία 85228/Δ1/28-5-2015 (Β’ 1011) υπουργική απόφα-
ση και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 42254/Δ1/ 
10-3-2016 (Β’ 1423) και 69976/Ν1/14-6-2021 (Β’ 2934 και 
διόρθωση σφάλματος Β’3752) όμοιές της, ιδιοκτησίας 
της Τσιάκα Αθηνάς, στην εταιρεία «ΑΘΗΝΑ ΤΣΙΑΚΑ ΚΑΙ 
ΣΙΑ Ε.Ε.», για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, 
μία (1) δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων και μία (1) 
δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΓΕΛΑΣΤΗ ΦΡΑΟΥΛΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Φραντζή 
65 στη Λαμία, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Αθηνά 
Τσιάκα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 36889 (4)

Προσθήκη τμημάτων σπουδών μουσικής σχο-
λής/ωδείου με την επωνυμία «Εθνικό Ωδείο Α.Ε.-
Παράρτημα Νέας Σμύρνης».

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

α. Την παρ. I τομέας στ. στοιχείο 28 του άρθρου 75 

ν. 3463/2006 (Α’ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 

του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

β. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.

γ. Την παρ. I του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.

δ. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρούντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 

μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90).

ε. Το β.δ/τος 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μου-

σικών ιδρυμάτων» (Α’ 7).

στ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31.03.2011 

(Β’ 693) κοινή υπουργική απόφαση.

ζ. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 302).

η. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-

ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

θ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 

απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτε-

ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 

Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 23).

ι. Την υπ’ αρ. 50937/8-2-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού σχετικά με τις προϋποθέσεις 

λειτουργίας Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής.

κ. Την καταβολή παραβόλου ποσού € 150, σύμφωνα 

με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 

(Β’ 123) κοινή υπουργική απόφαση.

λ. Το ΦΕΚ Β’ 929/1974 σχετικά με την άδεια λειτουργί-

ας του Εθνικού Ωδείου Α.Ε. -Παράρτημα Νέας Σμύρνης.

μ. Το ΦΕΚ Β’ 124/1993 για τη μετεγκατάσταση του Εθνι-

κού Ωδείου Α.Ε. -Παράρτημα Νέας Σμύρνης στην οδό 

Προσκόπου Αϊδινίου 6, Νέα Σμύρνη.

ν. Το ΦΕΚ Β’  987/2002 για τη μετεγκατάσταση του 

Εθνικού Ωδείου Α.Ε. -Παράρτημα Νέας Σμύρνης στην 

οδό Αϊδινίου 13, Νέα Σμύρνη.

ξ. Τις υπ’  αρ. 27454 και 27482/23-7-2025 αιτήσεις 

και την υπ’ αρ. 32688/15-9-2025 διορθωτική/συμπλη-

ρωματική δήλωση του Εμμανουήλ Κουπέ (Emmanuel 

Coupe), νόμιμου εκπρόσωπου της εταιρείας «ΕΘΝΙΚΟ 

ΩΔΕΙΟ Α.Ε.» για την προσθήκη τμημάτων σπουδών στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71905Τεύχος B’ 5713/29.10.2025

παράρτημα Νέας Σμύρνης, με τα συνημμένα δικαιολο-

γητικά αυτών.

ο. Τα στοιχεία του φακέλου του Εθνικού Ωδείου Α.Ε.-

Παράρτημα Νέας Σμύρνης, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη στη Μουσική σχολή με την Επωνυμία 

«ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ Α.Ε-Παράρτημα Νέας Σμύρνης» που 

βρίσκεται στην οδό Αϊδινίου 13, στη Νέα Σμύρνη, των 

εξής Σχολών:

- Σχολή πνευστών οργάνων

- Τμήμα κρουστών

- Σχολή παραδοσιακής μουσικής

- Σχολή βυζαντινής μουσικής

- Σχολή πλήκτρων οργάνων (τμήμα τσέμπαλου και 

τμήμα εκκλησιαστικού οργάνου)

- Σχολή άρπας

2. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Νέας Σμύρνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΕΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 889/2025 (5)

Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας απασχόλησης με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
προσωπικού της υπηρεσίας καθαριότητας του 
Δήμου Νεάπολης-Συκεών.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ  

Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 1 και 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138).

5. α) Την υπ’ αρ. 449/28.12.2023 (Β’ 7710) κοινή απόφα-

ση των υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρα-

τείας περί Λειτουργίας Διαδικτυακής Πύλης του Εθνικού 

Τυπογραφείου για: α) Ψηφιακή Υπηρεσία Υποβολής Εγ-

γράφων προς δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως ή προς ανάθεση εκτυπωτικής εργασίας και β) 

Ψηφιακή Υπηρεσία Αναζήτησης ΦΕΚ, β) Το υπό στοιχεία 

Ε6671/22-08-2024 έγγραφο του Εθνικού Τυπογραφείου 

με θέμα «Λειτουργία (από 16.9.2024) Διαδικτυακής Πύ-

λης του Εθνικού Τυπογραφείου για Ψηφιακή Υπηρεσία 

Υποβολής Εγγράφων προς δημοσίευση στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως ή προς ανάθεση εκτυπωτικής εργασί-

ας», γ) Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184), δ) το έκτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του 

ν. 3469/2006 (Α’ 131) όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 50 του ν. 5143/2024 (Α’ 161) και (β) την υπό στοιχεία 
ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6- 
ΙΑΩ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα 
«Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νο-
μοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματο-
ποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - ’’Μίτος”».

6. Την υπό στοιχεία πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
Εγκύκλιο του Γενικού λογιστηρίου του Κράτους “Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του ΚΕΦ. Β 
του ν. 4354/2015.

7. Την υπό στοιχεία 2/40112/ΔΕΠ/26.05.2017 Εγκύκλιο 
του Γενικού λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών».

8. Τις ακόλουθες αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, με τις 
οποίες καθιερώθηκε η λειτουργία ορισμένων υπηρεσιών 
του Δήμου Νεάπολης-Συκεών α) Σε βάρδιες, β)κατά τις 
Κυριακές και αργίες και γ) σε 24ωρη βάση, κατά περίπτω-
ση, 42291,27070/2011 (Β’ 1738), 70883/12+81182/2012 
(Β’ 2646), 99235+98544/2014 (Β’ 3672) και 79233/2018 
(Β’ 201).

9. Την υπ’  αρ.10227/303/19.03.2025 απόφαση Δη-
μάρχου, περί «Ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων», σύμφωνα με την οποία έχουν μεταβι-
βασθεί οι αποφάσεις έγκρισης υπερωριακής απασχόλη-
σης (απογευματινών εξαιρέσιμων και νυχτερινών) στον 
Αντιδήμαρχο Λάζαρο Ωραιόπουλο.

10. Τις έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες των Υπηρεσι-
ών του Δήμου, καθώς και αυτές που απορρέουν από τη 
λειτουργία ορισμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων σε 
12ωρη ή 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του μήνα, καθώς 
και το γεγονός ότι είναι απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
του τακτικού προσωπικού, για την εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιών και την αντιμετώπιση αυξημένων λει-
τουργικών αναγκών λόγω εποχικών, εκτάκτων ή επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών που καλείται συχνά να αντι-
μετωπίσει ο Δήμος (έκτακτα καιρικά φαινόμενα, κ.λπ.).

11. Την υπ’  αρ. 1123/2024 απόφαση Δημάρχου 
(Β’ 7220) σύμφωνα με την οποία καθιερώθηκε η εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των Μονί-
μων, Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών, καθώς και εργασίας προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπηρεσίες που λειτουρ-
γούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις ημέρες του μήνα, είτε σε 
δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, για το έτος 2025.

12. Την υπ’ αρ. 724/25.07.2025 απόφαση του Δημάρχου 
περί πρόσληψης 26 ατόμων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου στον κλάδο προσωπικού κα-
θαριότητας εξωτερικών χώρων. 

13. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου (Β’ 5986/2024).
14. Την υπ’ αρ. 32546/24.09.2025 βεβαίωση της οικονο-

μικής υπηρεσίας του Δήμου, περί πρόβλεψης σχετικών 
πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου, οικονομι-
κού έτους 2025.

15. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71906 Τεύχος B’ 5713/29.10.2025

Συμπληρώνουμε την υπ’  αρ. 1123/2024 απόφασή 

μας ως προς τις ώρες εργασίας προς συμπλήρωση της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας (απασχόληση κατά τις αρ-

γίες-εξαιρέσιμες και νυχτερινή εργασία κατά τις καθη-

μερινές-αργίες-εξαιρέσιμες) του προσωπικού με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Τμή-

ματος Διαχείρισης Απορριμμάτων της Διεύθυνσης Περι-

βάλλοντος, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η κάλυψη 

των εκτάκτων ή επειγουσών, καθώς και των αυξημένων 

αναγκών της υπηρεσίας με 24ωρη λειτουργία ως εξής:

Β3. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ  

ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (Ι.Δ.Ο.Χ.)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

ΚΛΑΔΟΣ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΥΝΟΔΩΝ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΩΝ

ΑΡ. ΕΡΓΑΖ. 26

ΝΕΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ 9.000

Με την παρούσα απόφαση, δεν προκαλείται επιπλέ-

ον δαπάνη σε βάρος του κωδικού εξόδων του προϋ-

πολογισμού του Δήμου Οικονομικού έτους 2025 Κ.Α. 

20.6042.01, ενώ η επιπλέον δαπάνη είχε προβλεφθεί, 

κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Δήμου 

Οικονομικού έτους 2025.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1123/2024 προηγούμενη 

απόφαση Δημάρχου (Β’ 7220).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Δημάρχου 

Ο Αντιδήμαρχος

ΛΑΖΑΡΟΣ ΩΡΑΙΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 51820 (6)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας της Σχολής Μεταλλειο-
λόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών του Ε.Μ.Πο-
λυτεχνείου Ηλία Χατζηθεοδωρίδη.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ  

ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

’Εχοντας υπόψη:

1. Το  άρθρο 152 και την παρ. 2 του άρθρου 22 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 463 του ν. 4957/2022.

3. Την υπό στοιχεία Φ/75004/Ζ2/23.06.2025 «Παρά-

ταση των αναφερομένων στο άρθρο 463 του Κεφαλαί-

ου ΙΖ’ του ν. 4957/2022» (Α’ 141) προθεσμιών (Β’ 3294).

4. Την υπ’ αρ. 56955/10.11.2023 πρυτανική απόφαση 

με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» (ΥΟΔΔ 1244).

5. Την από 09.09.2025 αίτηση του μέλους ΔΕΠ Η. Χα-

τζηθεοδωρίδη για μεταβολή γνωστικού αντικειμένου.

6. Την από 19.09.2025 γνώμη της Γ.Σ. του Τομέα Γεω-

λογικών Επιστημών της Σχολής Μεταλλειολόγων-Με-

ταλλουργών Μηχανικών.

7. Την από 22.09.2025 εισήγηση της Γ.Σ. της Σχολής 

Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών του Εθνι-

κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

8. Την από 28.08.2019 ανάληψη καθηκόντων του Η. Χα-

τζηθεοδωρίδη σε θέση ΔΕΠ της βαθμίδας του Καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας στον Τομέα «Γεωλογικών Επιστημών» 

της Σχολής Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών 

του Ε.Μ.Π., με γνωστικό αντικείμενο: «Ορυκτολογία-Πε-

τρολογία» (ΦΕΚ διορισμού Γ’ 1323/2019).

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

10. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 

του Ηλία Χατζηθεοδωρίδη του Θεοδώρου, Καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας του Τομέα «Γεωλογικών Επιστημών» 

της Σχολής Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανι-

κών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, από «Ορυ-

κτολογία-Πετρολογία» σε «Ορυκτολογία-Πετρολογία-

Πλανητικές Επιστήμες και τεχνολογικές εφαρμογές 

για την Εξερεύνηση, Εκμετάλλευση και Εποίκηση του 

Διαστήματος», κατόπιν αιτήσεώς του και επειδή πλη-

ρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 152 

του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 142/13-10-2025 (7)

Κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών και 
Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτ-
λο «Μετάφραση και Διερμηνεία».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα τα άρθρα 79 

έως και 88.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71907Τεύχος B’ 5713/29.10.2025

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-

γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 

σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσε-

ων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσε-

ως εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 

(Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-

τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-

διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 

15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-

ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 

μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-

μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 

Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

8. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

9. Την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’ 392) απόφαση της Συ-

γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ 
και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

10. Την υπ’ αρ. 41/19-03-2015 πράξη Πρύτανη του 
ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ με τίτλο «Μετάφρα-
ση και Διερμηνεία» του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών 
και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών του ΕΚΠΑ (Β’ 760).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών 
Σπουδών του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 16-07-2025).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (1η συνεδρία, 03-09-2025),

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(1η συνεδρία 24-09-2025).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

15. Το γεγονός η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την κατάργηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών και Σύγ-
χρονων Ασιατικών Σπουδών του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Μετάφραση 
και Διερμηνεία» από το ακαδ. έτος 2025-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71908 Τεύχος B’ 5713/29.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057132910250008*


